
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO  

EDITAL 01/2019 

  

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO 

PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO INGRESSO NO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2020  

  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO  

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação no uso de suas atribuições e em conformidade com 

Edital 001/2019 Processo Seletivo de Candidatos a aluno regular PPGCR da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília,  

RESOLVE:  

1. Divulgar resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado Acadêmico em Ciências da Reabilitação, na seguinte 

ordem: número de inscrição, nota da avaliação do currículo, nota do projeto com peso 1, nota da avaliação individual oral com 

peso 2, média ponderada, pontuação final (média ponderada acrescida da nota do currículo), classificação final por tema e 

linha de pesquisa e resultado da seleção:  
  

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: FUNDAMENTOS DA AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO EM REABILITAÇÃO 

1. Linha de Pesquisa: Processos Biológicos Aplicados à Estrutura, Função e Reabilitação 

 Tema de Pesquisa Plasticidade muscular e eletroestimulação 

20190046014 137 18,0 98,0 98,0 99,0 198,0 116,7 1 Classificado e selecionado 

Tema de Pesquisa Plasticidade musculotendínea (clínica ou experimental) 

20190046014082 20,3 94,5 94,5 95,0 190,0 115,1 1 Classificado e selecionado 

20190046014458 12,0 92,5 92,5 93,5 187,0 105,2 2 Classificado e selecionado 

2019002570143 69 4,3 85,0 85,0 98,0 196,0 98,0 3 Classificado e selecionado 

2. Linha de Pesquisa: Aspectos Biomecânicos e Funcionais Associados à Prevenção, Desempenho e Reabilitação 

Tema de Pesquisa Funcionalidade da face: aspectos biomecânicos e neurofuncionais central e periférico, associados a práticas de prevenção, desempenho, 
reabilitação e aprimoramento nos diferentes ciclos de vida 

201900460142 97 8,70 77,5 77,5 70,0 140,0 81,2 1 Classificado e selecionado 

20190025701 4463 0,30 72,0 72,0 70,0 140,0 71,0 2 Classificado e não selecionado 

Tema de Pesquisa Avaliação e Intervenção em Fisioterapia Traumato-ortopédica 

20190046014483 16,0 70,0 70,0 89,5 179,0 99,0 1 Classificado e selecionado 

20190046014601 11,7 84,0 84,0 80,0 160 93,0 2 Classificado e selecionado 

20190046014464 7,0 80,0 80,0 87,5 175,0 92,0 3 Classificado e selecionado 

 
 
 



Tema de Pesquisa Avaliação e intervenção em pacientes neurológicos 

201900460142 11 10,7 96,0 96,0 88,0 176,0 101,4 1 Classificado e selecionado 

Tema de Pesquisa Avaliação físico-funcional e reabilitação do idoso 

201900460145 88 21,0 84,0 84,0 93,0 186,0 111,0 1 Classificado e selecionado 

20190046014521 14,0 79,0 79,0 86,0 172,0 97,7 2 Classificado e selecionado 

20190046014578 6,5 76,5 76,5 95,0 190,0 95,3 3 Classificado e selecionado 

Tema de Pesquisa Avaliação e Intervenção em Fisioterapia na Saúde da Mulher e Assoalho Pélvico 

2019002570141 97 9,0 72,5 72,5 70,0 140,0 79,8 1 Classificado e selecionado 

2019002570141 75 8,7 73,0 73,0 70,0 140,0 79,7 2 Classificado e selecionado 

Tema de Pesquisa Comunicação humana e seus distúrbios: promoção, prevenção, diagnóstico e reabilitação 

20190046014607 14,3 88,0 88,0 95,0 190,0 107,0 1 Classificado e selecionado 

20190046014515 10,0 91,5 91,5 95,5 191,0 104,2 2 Classificado e selecionado 

20190046014548 10,7 90,5 90,5 93,0 186,0 102,9 3 Classificado e selecionado 

20190046014355 15,0 80,0 80,0 91,5 183,0 102,7 4 Classificado e selecionado 

20190046014597 1,3 94,0 94,0 100,0 200,0 99,3 5 Classificado e selecionado 

201900460145 19 6,0 70,0 70,0 80,0 160,0 82,7 6 Classificado e não selecionado 

20190046014136 1,7 74,0 74,0 70,0 140,0 73,0 7 Classificado e não selecionado 

Tema de Pesquisa Avaliação e Intervenção no contexto das condições musculoesqueléticas 

20190046014373 14,7 87,0 87,0 95,0 190,0 107,0 1 Classificado e selecionado 

20190046014602 5,3 82,0 82,0 70,0 140,0 79,3 2 Classificado e selecionado 

20190046014314 9,0 70,0 70,0 70,0 140,0 79,0 3 Classificado e não selecionado 

20190046014564 1,3 86,0 86,0 73,0 146,0 78,6 4 Classificado e não selecionado 

Tema de Pesquisa Biomecânica da locomoção e risco de lesões em corredores recreacionais ou atletas. / Locomoção, equilíbrio postural e funcionalidade em 
populações especiais 

20190046014635 4,0 75,0 75,0 85,0 170,0 85,7 1 Classificado e selecionado 

3. Linha de Pesquisa: Tecnologias Assistivas Associadas ao Processo de Reabilitação 

Tema de Pesquisa Aspectos cardiorrespiratórios, musculares e metabólicos na atenção de média e alta complexidade 

20190046014539 18,2 85,5 85,5 90,0 180,0 106,7 1 Classificado e selecionado 

201900460143 51 7,5 79,0 79,0 95,0 190,0 97,2 2 Classificado e não selecionado 

 

• Este resultado final está sujeito à homologação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação vinculada ao Decanato de Pós-

Graduação, conforme previsto no Edital 01/2019 de Seleção;  

• A documentação dos candidatos não aprovados permanecerá na Secretaria do Programa por um período de 3 (três) 

meses a partir de 23/10/2019. Findo esse período, a documentação será inutilizada, salvo se recolher pessoalmente a 

documentação no prazo;  



• A admissão dos candidatos selecionados no curso se concretizará pela assinatura do termo de aceitação da vaga pelo 

candidato, ou por seu procurador devidamente constituído em cartório, na Secretaria de Administração Acadêmica (SAA) 

situada no endereço físico do subitem 1.3. deste edital, no dia 12/11/2019, das 07:30 às 19:30 horas, conforme previsto 

no item 7 do Edital. No ato da assinatura do termo de aceitação da vaga os candidatos deverão apresentar os seguintes 

documentos físicos cópia e original: diploma do curso superior, histórico escolar do curso aludido, carteira de identidade, 

CPF, título de eleitor, comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral recebida no ato da votação ou emitida no sítio de 

internet do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), certificado de reservista (quando couber), carteira de identidade de 

estrangeiro ou passaporte acompanhado de documento com o nome dos pais do candidato. Segundo o Artigo 10 do 

Decreto 9.094 de 17/07/2017, “A apresentação de documentos por usuários dos serviços públicos poderá ser feita por 

meio de cópia autenticada, dispensada nova conferência com o documento original”. Caso não seja possível comprovar a 

autenticidade da documentação citadas neste Edital, o candidato será eliminado do processo seletivo. Toda documentação 

exigida deve ser entregue em folhas separadas, sem grampos, garras ou encadernações. 

 

Brasília, 23 de outubro de 2019.  
  

  

Profa. Dra. Ana Cristina de Jesus Alves 

Coordenadora e Presidente do Colegiado 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGCR  

Faculdade de Ceilândia – FCE  
Universidade de Brasília - UnB  

  


